13. A. CASTAGNETTI, *La Valpolicella dall'alto medioevo all'età comunale*, Verona, 1984, pp. 94-97.

14. Si vedano i casi raccolti e discussi in PANERO, *La servitù tra Francia e Italia* cit. (nota 9), p. 813 (da cui è tratta la citazione a testo) e pp. 814-815 (dove il riferimento è soprattutto a clausole ingiuntive che nei diplomi di Berengario I – come in quello del 908 per il monastero di S. Sebastiano in Fontaneto d'Agogna – esprimono il divieto di pretendere «aliquam functionem publicam a famulis ipsius monasterii ubicumque in nostro regno negotia exercentibus»); quanto alle fonti normative, si diceva, la perfetta sovrapposibilità di significato di *servus* e *famulus* si legge in Arechi, *Leges*, I: «Si cuiuscumque servus liberam sibi uxorem tulerit, qui ad palatium iuxta legem pertinebat, utique pessima extitit consuetudo, ut eas personas, quisquis vellet, expeteret. Amodo autem et deinceps statuimus, ut tanta perversitas nullum habeat locum, sed ipse solummodo eos habeat semper, cuius primum ille fuerat servus, etiam si illos a palatio nunquam repentantur. Nam potest fieri, ut ipsum solum habeat dominus suus, quem, si hac occasione amiserit, efficietur pauperrimus. Sed seu unum sive plures habuerit famulos, et in uno quolibet eorum istud acciderit, dominus suus, uti decretum est, eum cum illa, quam sibi uxorem tulerit, possideat perpetim cum filiis eorum. Et si quis temerarius eos ad palatio petere deinceps praesumpserit, petito illius cassa permaneat». Cfr. *Le leggi dei Longobardi*, ed. cit. (nota 2), p. 308.

15. *Codice diplomatico veronese del periodo dei re d'Italia*, a cura di V. FAINELLI, Venezia, 1963, n. 254.

Come testimoni, in due blocchi nettamente distinti di *pares illorum famulorum* e *de liberis hominibus*, il notaio menziona, rispettivamente, tre individui (tra cui il fideiussore) e se stesso più *alii plures*¹⁶. È solo uno dei molti elementi peculiari di questo documento: poco sopra, nella formula di datazione, dopo il normale riferimento agli anni di regno dei sovrani, *Ambrosius notarius* aveva inserito un richiamo del tutto inconsueto ai nomi del vescovo, del *camerarius* e del *canevarius* al tempo dei quali «*ipsa tradicio et vendicio fuit facta*». Più in generale, è la struttura stessa del documento ad apparire straordinaria se paragonata alle molte carte di vendita del periodo che conservano memoria di transazioni tra liberi: non alla tradizionale, consolidata forma della *cartula venditionis* si ricorre, ma a un *breve*, a un documento 'leggero', riservato in quegli anni (e oltre) non certo ad alienazioni di beni contro prezzo, ma a investiture, trasferimenti temporanei di possesso, accordi di varia natura, più in generale a un complesso variegato di scritture memoriali definibili proprio in alternativa (e in funzionale contrapposizione) alla *charta*¹⁷.